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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá systémem monitorování anestetických plynů.
Ochrana zdraví je založena na identifikaci a změření rizikových faktorů přítomných
v pracovním prostředí. Za jeden z rizikových faktorů na operačním sále je považována
inhalace anestetických plynů, které můžeme vždy detekovat, přítomné i v minimální
koncentraci.

Je zapotřebí kontrolovat kvalitu vzduchu na operačních sálech, aby bylo omezeno
negativní působení na personál tam pracující, lékaře – chirurgy, anesteziology, zdravotní
sestry, technickou obsluhu přístrojů i pomocný personál.

Monitorování anestetických plynů během celého denního programu bylo prováděno
přenosným detektorem založeným na fotoakustickém principu absorpce v infračervené
oblasti.

Abstract:

This Bachelor thesis deals with system of monitoring anesthetic gases. The protection
of the health of the operating room personell is based on the identification and measure of the
risk factors existing in the working environment. The risk factor in the operating room is
believed to be the inhalation of anesthetic gases, which have always been detected in air, even
in minimum concentration, because it is impossible their substitution with other , less toxic
substances.

It is necessary to take control of air duality in operating theatre for purpose of
elimination negative effect upon personnel there working, physicians – surgeons,
anaesthetists, nurses, maintenance workers and auxiliary manpower.

Monitoring of anesthetic gases during the full length of the daily schedule was
conducted by means of a portable multi gas monitor based on photoacoustic measurement of
infrared absorption.
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1. Úvod

1.1 Problematika anestetických plynů na operačních sálech

Tato bakalářské práce se zabývá problematikou měření anestetických plynů na

operačních sálech, monitorováním parametrů mikroklimatu pomocí automatických i pasivních

analyzátorů, sloužících k lékařskému dozoru nad osobami na operačním sále.

Do analytiky anestetických plynů přinesly zdroje koherentního záření – lasery zcela

nové možnosti. Metoda využívající výhod laserové techniky se nazývá fotoakustická

spektroskopie. Se svou vysokou selektivitou a nízkým prahem detekce získala dominantní

postavení v této oblasti. K monitorování slouží jednak automatické detektory založené na

fotoakustickém principu, které měřící především oxid dusný, páry isofluranu, oxid uhličitý,

dále i teplotu a relativní vlhkost na sále.

Dále se zde využívají metody pasivního vzorkovaní pomocí různých difůzních

dozimetrů, které na rozdíl od automatických analyzátorů nepotřebují stálý zdroj energie a

předčí je nižšími provozními náklady. On-line monitorování však neumožňují.

Na operačním sále také nalezneme vhodně umístěné měřící přístroje jako anemometr a

teploměry.

Informace z měřících přístrojů jsou dále vyhodnocovány, jsou propočítávány průměrné

koncentrace na metr krychlový. V potaz se bere též počet osob na sále. Velmi důležitá je také

proměnlivost jednotlivých parametrů mikroklimatu během operace. Koncentrace oxidu

uhličitého též vypovídá o vlastnostech klimatizačního systému a ukazuje celkovou úroveň

větrání.

Za jeden z rizikových faktorů se na operačním sále považuje přítomnost anestetických

plynů. Jejich negativní vliv na zdraví, zejména na ledviny, játra a hematopoézu, dokazuje

mnoho nezávislých studií.
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1.2 Přehled fotoakustické problematiky

Fotoakustický jev byl objeven již v roce 1880 Alexanderem Grahamem

Bellem. Bell sledoval slyšitelný signál při dopadu přerušovaného fokusovaného

světla na terčík ze selénia, který zesílil po umístění do transparentní kyvety. Podle

Bella je část slunečního záření pohlcena plynem, absorbovaná energie způsobí

zvýšení teploty plynu a v uzavřeném objemu kyvety zvýšení tlaku. Periodické

přerušování vstupujícího záření způsobí periodické změny tlaku, které se při vhodné

volbě experimentálních parametrů projeví jako slyšitelný zvukový signál. Bell si

využití fotoakustického jevu pro zkoumání absorpce různých plynů a par moc dobře

uvědomoval. Teorie založená na dvouhladinovém modelu molekuly klade důraz na

efekty způsobené konečnou rychlostí V-T relaxace molekul plynu.

Obrázek 1.1: Bellovo experimentální zařízení použité roku 1880

Až do objevu laseru byla veškerá fotoakustická technika závislá na použití

tepelných zdrojů záření. Zavedení laseru jako zdroje pro fotoakustickou detekci

umožnilo selektivně sledovat absorpci záření i velmi malých dávek plynů. První

přístroje pracující na tomto principu se objevily až v šedesátých letech minulého

století. Nejprve byly pomocí rubínového a CO2 laseru detekovány stopy H2O a CO2.

Tyto aparatury měly práh detekce 66 ppm CO2 v N2 za atmosferického tlaku. Se

zavedením He-Ne laseru se podařilo dosáhnou prahu detekce 10 ppb, což umožnilo

zachytit ve vzduchu i páry methanu. U těchto systému bylo potřeba vyřešit problém,

jak získat optimální zařízení s fotoakustickou detekcí pro široké spektrum

elektromagnetického záření od mikrovln až do viditelné oblasti. Cílem bylo
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dosáhnou maximální tlakové změny při absorpci záření sledovaným plynem.

Zkoumány byly také disipační jevy oslabující akumulaci energie ve stojaté akustické

vlně, které se tvořily při provozu v kyvetě při akustické rezonanci. Ke zlepšení prahu

detekce přispělo využití akustické rezonance ve vnitřním prostoru kyvety.

K efektivními zvýšení fotoakustického signálu přispělo zavedení přesně

kolimovaného laserového paprsku použitého ve spojení s multireflexní kyvetou,

která několikanásobně využívá absorpční dráhu paprsku s akustickou rezonancí

kyvety. Ke dalšímu zlepšení přispělo zavedení diskrétně laditelných CO2 a CO laserů

umožňující detekovat ve vzduchu další látky v koncentreci jednotek ppb. Tato

zařízení již byla schopná kvantitativně analyzovat směs plynů absorbujících v IČ

oblasti. Systém dovoloval realizovat stopovou analýzu směsi plynů s vysokým

stupněm selektivity. Pro měření absorpcí z excitovaných stavů se zkoušely nové

metody fotoakustické detekce na horkých pásech v zahřátém plynu, které pomohly

zkoumat excitované vibrační stavy oxidu uhličitého. Objevily se také nové

konstrukce kyvet, umožňující ve vhodném spojení s polovodičovými lasery

zkoumání efektů při nízkých teplotách, elektrických a magnetických polích. Lepšímu

odlišení stopových množství N2O od CO napomohlo rozdílné použití akusticky

rezonanční a nerezonanční detekce, kdy při nízkém tlaku vyšla výhodnější

nerezonanční a při vysokém tlaku naopak rezonanční detekce.

Některé experimenty se zabývají měřením relaxačních časů kolizních

tlakových změn v aktivním prostředí laseru za pomocí spojení pulzního CO2 laseru a

fotoakustické detekce. Sledují se zde energetické kanály přenosů energie

z vibračních do translačně-rotačních stupňů volnosti v molekulách CO2, dusíku a

kyslíku.

V dalších studiích byla zkoušena synchronní detekce pomocí dvou

přerušovačů či využití piezoelektrického čidla pro měření relaxačních dob molekul.

1.3 Metody pasivního vzorkování

Tyto metody využívají pouze efektu molekulární difůze stanovované látky.

Pasivní odběry lze provádět pomocí jednoduchých zařízení, která se označují jako

pasivní dozimetry. Jsou to lehká zařízení malých rozměrů, jsou levná, nejsou vázána
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na zdroj energie a jsou nehlučná. Umožňují jednoduchou manipulaci při měření a při

následné chemické analýze jsou relativně nenáročná na vybavení laboratoře.

Měření je ale citlivé na rušivý vliv fyzikálních faktorů vnějšího prostředí, např.

vlhkosti, teploty vzduchu, rychlosti proudění okolního vzduchu, atd. Jejich nízká

cena, nezávislost na příkonu elektrické energie, malé rozměry, nehlučný provoz a

snadná obsluha je přímo předurčují také pro osobní monitoring.

Přes všechny výhody pasivního vzorkování je jejich použití dosud řídké. Tradiční

axiální typy pasivních dozimetrů měly obyčejně špatnou citlivost a

reprodukovatelnost, což je způsobeno jejich geometrií. Pro tyto systémy je typická

nízká rychlost sorpce, která se často mění v závislosti na vnějších podmínkách

prostředí.

Nově vyvinuté difúzní radiální pasivní dozimetry, které díky své geometrii ve

srovnání s axiálními dozimetry přináší řadu zlepšení, např. až 3x vyšší rychlost

sorpce. Tyto systémy jsou přímo určeny pro odběry anestetických plynů (N2O,


[…]


10:19:36 0,59 508,43 1,12 0,21 1,27

10:24:10 0,74 537,44 1,35 0,21 1,41

10:28:59 0,73 496,11 1,62 0,22 1,20

10:46:07 0,97 498,92 1,80 0,22 1,29
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10:50:55 1,11 508,30 1,66 1,02 13,15

10:55:29 1,11 527,79 1,37 0,70 7,12

11:00:17 1,02 467,43 1,26 0,31 2,76

11:04:51 0,78 465,25 1,59 0,26 1,91

11:09:36 0,92 470,66 2,04 0,26 1,69

11:14:09 0,58 465,28 1,39 0,21 1,32

11:18:53 0,80 466,37 1,63 0,21 1,25

11:23:26 0,79 461,39 1,58 0,20 1,23

11:28:16 0,66 469,78 1,57 0,20 1,25

11:32:50 0,69 468,31 1,77 0,19 1,11

11:37:23 0,76 474,98 1,67 0,19 0,92

11:42:08 1,71 468,96 5,49 0,27 1,05

11:46:45 3,34 454,81 11,22 0,41 1,08

11:51:31 1,71 471,78 4,99 0,25 1,15

11:56:09 1,01 1031,99 1,78 0,19 1,23

12:01:05 2,39 476,53 7,42 0,27 0,89

12:05:41 1,05 505,10 2,67 0,18 1,07

12:10:25 0,80 502,95 2,01 0,18 1,23

12:11:33 1,65 645,42 5,13 0,23 0,92
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Graf 4.3: Časová závislost vývoje koncentrací jednotlivých plynů
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Krabicový graf
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Graf 4.4: Krabicový graf

5. Diskuse a vyhodnocení

5.1 Diskuze analytických výsledků

Pro velikost výsledného fotoakustického signálu je určující koncentrace

sledovaného plynu. Naše měření ukázala, že fotoakustický analyzátor INNOVA

MULTIGAS monitor 1312 lze ke sledování anestetických plynů úspěšně používat.

Přístroj lze k měření použít i v případě stopového množství plynu ve vzduchu.

Je nutné si uvědomit, že naměřené hodnoty se vztahovaly pouze k měřícímu

bodu, tedy nevypovídaly o celkovém prostoru operačního sálu. Koncentrace v místě

měření byly ovlivněny prouděním vzduchu, které bylo způsobeno pohybem

personálu, otevřenými dveřmi, otvorem ve zdi a klimatizací.
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5.2 Vyhodnocení výsledků měření ve FN Motol

Při našem měření byl sledován vývoj koncentrací anestetických plynů během

dvou operací, při nichž byl použit odlišný způsob anestezie. Jak již bylo zmíněno

výše, na jejich distribuci po prostoru sálu mělo značný vliv proudění vzduchu.

Dále je koncentrace plynů závislá na kvalitě a funkci klimatizačního systému,

technickém stavu anestetického přístroje a těsnosti celé sestavy. Slabým článkem je

zde dýchací okruh pacienta, zejména obličejovou, laryngální maskou dochází

k největším únikům. Dále je míra koncentrace anestetických plynů závislá na

způsobu vedení anestezie, který zvolí anesteziolog podle typu, délky operace a

zdravotního stavu pacienta.

Naše měření ukázalo, že k největšímu úniku anestetických plynů dochází při

odpojení dýchacího okruhu a při následném vydechnutí zbytkového objemu

z dýchacích cest pacienta.

Naměřené koncentrace ve FN Motol byly poměrně nízké. U látek, u kterých

jsou stanoveny v České republice nejvyšší přípustné koncentrace a přípustné

expoziční limity (dle zákona 361/2007 Sb.), tedy pro oxid uhličitý, o. uhelnatý,

halothan a isofluran, nebylo zdaleka těchto hodnot dosaženo. Naměřené hodnoty

anestetických plynů, pro které u nás nejvyšší koncentrace nejsou stanoveny, můžeme

porovnat pouze s limity NIOSH, OEL a ASHRAE. Ani zde nebylo těchto limitů

dosaženo.

I v porovnání s jinými studiemi byly naše hodnoty nízké. Jako příklad uvedu

měření Hartlové a Lebenharta v roce 1995(5), kdy byly zaznamenány na operačních

sálech hodnoty dosahující 3970 mg/m3 N2O. Nebo měření ve finských nemocnicích

v devadesátých letech, kdy se hodnoty pohybovaly kolem 300 mg/m3 (166,5 ppm)

oxidu dusného. Studie Bohne-Matusalla a Rasmussena(5), která byla provedena

v letech 1989-1991, prokázala nejvyšší hodnoty 3500 mg/m3 (1942,5 ppm) N2O ve

28 německých nemocnicích.
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6. Závěr

Měření prováděná na fotoakustickém analyzátoru plynu INNOVA

MULTIGAS monitor 1312 ve FN Motol nebyla časově náročná. Cílem práce bylo

zjistit možnosti použití analyzátoru v kontinuálním monitorování koncentrací

anestetických plynů, zejména zda detekční limity přístroje jsou dostatečné.

Z výsledků měření na analyzátoru plynu INNOVA MULTIGAS monitor

1312 vyplynulo, že detektor je schopen zobrazit průběh koncentrací jednotlivých

plynů, pro jejichž monitorování byl vybaven příslušnými filtry, a to i v případě

jejich stopového množství. V našem případě šlo obsah CO2, CO, N2O, isofluranu, 1-

propanolu a vodní páru.

Námi naměřené nízké koncentrace anestetických plynů naznačují, že

prostředí na operačním sále by nemělo představovat pro zdraví personálu zvýšené

riziko. Zásluhu na to mám především moderní anestetická technika, která disponuje

kvalitními systémy odsávání odpadních plynů a vyniká zvýšenou těsností celé

soustavy. Svůj podíl na tom má i zlepšený způsob odvětrávání operačního sálu, který

je zajištěný pomocí klimatizačního systému.

.
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