Oponentní posudek na bakalářskou práci:

Škola : Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Studijní obor : Zdravotnická technika
Autor : Michal Štefka
Název : Měření expozice anestetickým plynům na operačních sálech
Vedoucí diplomové práce : MUDr. Ivana Holcátová, CSc.

Je zřejmé, že k posuzování této bakalářské práce zpracované na 1. lékařské fakultě UK, práce zaměřené na problematiku měření anestetických plynů ve vnitřním prostředí operačních sálů, je nutno přistupovat s určitou mírou benevolence. Pocit, že mám před sebou další z mnoha prací respektive popisu realizovaných experimentů určených spíše k seznámení autorů s faktem, že taková problematika existuje, ve mně po jejím přečtení zesílil.

Obsah absolventské práce

Teoretické východisko existence potenciálního vlivu anestetických plynů na pracovišti na zdraví pracovníků má své oprávnění, v práci je poměrně dobře popsán i princip použité metodiky. Experimentální a důkazová část však trpí některými nedostatky.

Práce není zbytečně rozsáhlá (celkem 33 stran), z toho 10 stran je věnováno teoretickým základům a použitému přístroji, 2 stránky použité metodice, 7 stránek výsledkům experimentu, 1 stránka diskusi, jedna stránka výsledkům měření a přibližně ½ strany představuje závěr.

Úroveň zpracování a úprava bakalářské práce je slabá.

- Text není formátován do bloků, jsou zde překlipy, občas chybí slovo, jsou používány nevhodné slovesné vazby, autor střídavě používá a nepoužívá indexy v názvech sloučenin, zcela je nepoužívá v jednotkách, v textu používá nesprávné odborné termíny (detektor – správně analyzátor, infračervené světlo - správně záření, průchod – správně proudění nebo výměna...). Jsem si vědom skutečnosti, že práce v textovém editoru (např. Word) vede autory k dojmu, že, to co editor v textu neoznačí je správně, ale někdy stačí text po sobě přečíst.
- Připomínky lze mít dále i k Plankově (správně Planckově) konstantě (str. 22), k používání desetinné tečky místo čárky, k uvedené hodnotě standardního tlaku (strana 20), kde je uvedeno 1 000 hPa místo 1013,25 hPa, k termínu trend vývoje (str. 22), který je časovým průběhem nebo k formulaci „anestetická maxima“ (str. 22) kde se jedná o maxima hmotnostních koncentrací.
- Samostatnou kapitolou je používání objemových a hmotnostních koncentrací bez bližšího pochopení jejich významu.
- Odkazy na grafy na straně 22 (3.1. a 3.2.) nesouhlasí s názvy grafů na stranách 23 a 24. V části výsledků se v tabulce 4.1 (str. 27) objevují hodnoty hmotnostních koncentrací na dvě desetinná místa, což neodpovídá dříve uvedeným (str. 20) hodnotám detekčních limitů přístroje.

Připomínky zásadnějšího charakteru:

- Na straně 12 je uvedeno, že „množství absorbované energie proporcionálně závisí na koncentraci měřené látky“, proč je pravděpodobně tajemstvím.
- Vyhodnocení a interpretace naměřených hodnot se omezuje na srovnání s hodnotami PEL a případně NPKp pokud existují (Význam PEL není v textu vysvětlen). Popis grafu 4.4 (str. 29) nebo jakékoliv vysvětlení vypočtených charakteristik zcela chybí.

- První část diskuse (str. 29) zaměřená na analytické výsledky v rozsahu 8 řádek je zcela nedostatečná, hodnocení vlivu podmínek při měření na naměřené hodnoty se omezuje na pouhé konstatování jejich existence.
- Je otázkou i proč v závěru práce autor uvádí, že jejím cílem bylo zjistit zda detekční limity přístroje jsou dostatečné – to je snad principiální otázka, kterou je nutno řešit ve fázi navrhování experimentu.

Hodnocení:

Přes výše uvedené připomínky předložená práce v podstatě splňuje nároky na bakalářskou práci a lze ji přijmout s celkovým hodnocením 3 – dobře. Práce splnila svůj účel – získaná zkušenost autora s přímým měřením i s vyhodnocením a prezentací získaných hodnot není samoúčelná.

Ale rád bych se ujistil, že autor je schopen vstříbat a interpretovat zkušenosti získané v rámci experimentu a uvědomit si jejich význam.

Celou prací (od úvodu až po závěr) se prolíná informace, že byly monitorovány parametry mikroklimatu včetně koncentrace vodní páry – výsledky nejsou nikde uvedeny.

Také proto bych rád autorovi položil otázku:

„Jak mohou hodnoty teploty a vlhkosti ve vnitřním prostředí ovlivnit měřené hodnoty? A proč je důležité při prezentaci naměřených hodnot uvádět podmínky při měření?“

B. Kotlík

Státní zdravotní ústav
CHŽP

odborná skupina hygieny ovzduší

Šrobárova 48, Praha 10, 100 42